
 
 

 
HOTĂRÂRE 

nr. 47/06.11.2020 
CU PRIVIRE LA : 

 Transmiterea fără plată către Compania de Apă Olt – punct de lucru Vitomirești a unui 

autoturism 

 

AVÂND ÎN VEDERE: 
 Prevederile art.1 și punctul 1 și 6 din Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 841/1995 privind 

procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor 

publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile Legii contabilității nr. 82/1991 (r4), cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Legii nr.  52/2003  privind transparenţa decizională  în administraţia publică, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile Legii  nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru eleborarea actelor  

normative, rerepublicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile  Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  

 Anunțul privind disponibilizarea nr. 5495/29.09.2020; 
 Referatul de disponibilizare al compartimentului achiziții  publice nr. 5872/22.10.2020, 

 Adresa Companiei de Apă Olt- punct de lucru Vitomirești nr.3/27.10.2020 prin care solicită 
transmiterea autoturismului disponibilizat; 

 Referatul de aprobare a primarului nr. 6.096/05.11.2020; 
 Raportul compartimentului de resort nr. 6.097/05.11.2020; 

 Proiectul de hotărâre nr. 6.098/05.11.2020; 
 Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti, 

 
În temeiul art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă transmiterea, fără plată, către Compania de Apă Olt – punct de lucru 
Vitomirești a autoturismului marca Daewoo Cielo an de fabricație 2003 având nr. de înmatriculare OT- 

07- PMS, identificat în Anexa nr. 1- fișa mijlocului fix și Anexa nr. 2- cartea de identitate a 

vehiculului, ce fac parte integrantă din hotărâre.  

Art.2. Predarea-primirea bunului se face pe bază de proces-verbal, încheiat între părți prin grija 

compartimentului Achiziții publice. 

Art.3. La predarea-primirea bunului mobil, conducătorii instituțiilor publice, împreună cu 

conducătorii compartimentelor financiar contabile răspund de înregistrarea în evidențele contabile a 

operațiunilor privind ieșirea, respectiv intrarea în gestiune a acestuia. 

 Art. 4. Prezenta hotărâre  se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, primarului localităţii, 

Compartimentului Buget-contabilitate  şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul 

Primăriei comunei Vitomirești, precum şi pe pagina de internet www.primariavitomiresti.ro.  

                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ           CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
                                 CONSILIER,                                    SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                            Mariana FLOROIU                                            Elena-Liana  PREDA    

 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0349 41 10 05, E-mail: 
primaria@primariavitomiresti.ro  



 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ,,pentru” și 2 „abțineri” din 11 consilieri prezenți. 
                   
 

                                                                                                   

 
 

 
 

 
              

 
        

 
  

 

 


